Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 71/2022-CEV/UECE
(26 de abril de 2022)

Dispõe sobre as datas prováveis de realização da
Avaliação Psicológica (1ª Oportunidade) e da Avaliação
Biopsicossocial, a serem realizadas em Sobral, para os
candidatos habilitados para tais avaliações, do Concurso
Público da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de Sobral e
dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2021-SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de 15 de dezembro

de 2021, que regulamenta o Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos de Guarda Civil

Municipal, de 2ª Classe, com lotação na Guarda Civil Municipal de Sobral, Ceará, e formação de Cadastro de

Reserva, publicado no Diário Oficial do Município de Sobral, de 15/12/2022, a partir da página 20, e no site

do Concurso (www.uece.br/cev) nesta mesma data, torna públicas informações sobre as datas prováveis de

realização da Avaliação Psicológica (1ª Oportunidade) e da Avaliação Biopsicossocial, a serem realizadas em

Sobral, para os candidatos habilitados para tais avaliações, do Concurso Público da Guarda Civil Municipal da

Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Datas Prováveis

1. As datas prováveis de realização da Avaliação Psicológica (1ª Oportunidade) e da Avaliação
Biopsicossocial do Concurso Público da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de Sobral, para os candidatos
habilitados para tais avaliações, serão realizadas em Sobral:

a)  Avaliação Psicológica (1ª Oportunidade): 07/05/2022 (sábado).

b) Avaliação Biopsicossocial, somente para os candidatos que concorrem às vagas reservadas para
Pessoa com Deficiência (PcD): 15/05/2022 (domingo).

2. Os locais e horários de realização das duas avaliações constarão do Cartão de Informação do Candidato
a ser disponibilizado no site do Certame (www.uece.br/cev).

3. A confirmação, ou não, destas datas prováveis será conhecida com a divulgação do Cronograma de
Eventos do Concurso (Parte 2/3), a ser divulgado oportunamente.

Disposições Finais

4. Os nomes dos candidatos convocados e outras informações sobre a Avaliação Biopsicossocial foram
divulgadas no Comunicado Nº 67/2022-CEV/UECE, de 18 de abril de 2022.

5. Para a Avaliação Psicológica serão convocados os candidatos habilitados para a 2ª Fase, cujos nomes
constam do Anexo Único do Comunicado Nº 65/2022-CEV/UECE, de 18 de abril de 2022, que dispõe
sobre a Investigação Social.

Fortaleza, 26 de abril de 2022

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.uece.br/cev
http://www.uece.br/cev